
Oggetto:  Affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito
in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n. 108/2021 del D.L. n. 77/2021, per la fornitura di gomitiere, gambali per immobilizzazione e
kit sospensione spalla per la durata di 24 mesi.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Chiara Milliaccio (sostituto)

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Chiara Milliaccio (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito
in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n. 108/2021 del D.L. n. 77/2021, per la fornitura di gomitiere, gambali per immobilizzazione e
kit sospensione spalla per la durata di 24 mesi.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 
del 12 marzo 2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che:
- sono in  scadenza i contratti sottoscritti, in forza e per effetto da ultimo dei provvedimenti

riportati nella tabella che segue:

Provvedimento  Oggetto Impresa affidataria
Importo contratto iva

esclusa
Periodo contrattuale

Determina   706/2020
Affidamento diretto   per la fornitura

di Kit di sospensione spalla.
Smith & Nephew Srl € 18.000,00

16/10/2019-
15/10/2022

Delibera      831/2019
Affidamento della fornitura di
gambali e gomitiere in cartone.

Artsanity Srl € 9.700,00
15/07/2019-
14/07/2022

- occorre garantire la continuità di fornitura dei dispositivi medici in parola per i seguenti
fabbisogni annui desunti dai consumi 2021:

q.tà annua oggetto
Prezzo vigente unit. IVA

esclusa

120 GOMITIERA X IMMOBILIZZAZZIONE MIS. S,M,L € 5,50

120 GAMBALE X IMMOBILIZZAZIONE MIS. S,M,L € 6,50

70 KIT SOSPENSIONE SPALLA € 60,00

- le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ultimo nella DGR 6387/2022 (cosiddette Regole di Sistema 2022) e la normativa nazionale
in materia di contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare
la  possibilità  di  adesione alle  Convenzioni  stipulate  da Consip S.p.A.  e/o dalle  Centrali
Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

ATTESO che,  dalle  verifiche  all’uopo effettuate,  non sono disponibili,  allo  stato,  Convenzioni
ARIA/Consip aventi ad oggetto i beni in argomento;

VISTO l'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come modificato dalla legge n. 108 del 2021, che, nel
prevedere la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno
2023, in deroga agli  articoli  36,  comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo n.  50/2016,
stabilisce  in  particolare  al  comma  2  che:  “(OMISSIS)  le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a €
150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00”; 

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermate e ribadite da
ultimo  nelle  già  richiamate  Regole  di  Sistema  2022,  l’intera  procedura  è  stata  svolta  in  via
telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID 157977336) i cui atti, al fine di
garantire la più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a tutti i
fornitori eventualmente interessati, mediante pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione bandi di
gara su Sintel, in conformità anche ai principi di cui all’art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e
delle  linee  guida ANAC. Apposito  avviso di  avvio procedura  è  stato  pubblicato anche sul  sito
istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

PRESO ATTO che:
- la  procedura  è  stata  pubblicata  in  data  05  agosto  2022  sulla  piattaforma  Sintel,  ID

157977336;

- entro il  termine di scadenza per la presentazione delle offerte,  fissato alle ore 12.00 del
giorno 12 agosto  2022, sono pervenute n. 2 offerte come di seguito dettagliato:

NUMERO ID SINTEL
PROTOCOLLO INFORMATICO

DENOMINAZIONE CONCORRENTE DATA PRESENTAZIONE DELL’ OFFERTA

1660118777661
SMITH  &  NEPHEW  SRL
09331210154

mercoledì 10 agosto 2022

1660055541699
MEGAPHARMA  OSPEDALIERA  s.r.l.
(Unipersonale)
02032400265

martedì 9 agosto 2022 16.32.21 

- in  data  12  agosto  2022,  avendo  appurato  la  completezza  della  documentazione
amministrativa,  si  procedeva all’apertura delle offerte economiche,  come da prospetto di
seguito evidenziato:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



CONCORRENTE IMPORTO UNIT.  OFFERTO IVA ESCLUSA

SMITH & NEPHEW SRL Kit spalla € 59,00

MEGAPHARMA OSPEDALIERA s.r.l Gomitiera € 5,30 e Gambale € 6,30

OSSERVATO che:

- il  criterio di  aggiudicazione previsto negli  atti  di  gara è al  minor prezzo previa verifica
dell’idoneità tecnica del prodotto offerto;

- a seguito di verifica delle schede tecniche prodotte da Smith & Nephew e Megapharma
Ospedaliera  è  stata  confermata  l’idoneità  dei  prodotti  offerti  rispetto  alle  caratteristiche
minime richieste;

RITENUTO pertanto di procedere:

- all’affidamento della fornitura di kit sospensione spalla alla Società Smith & Nephew Srl
per un periodo di 24 mesi a far data dal 16 ottobre 2022 sino al 15 ottobre 2024 per un
importo di € 3.396,48 iva 22% inclusa;

- all’affidamento  di  gomitiere  e  gambali  per  immobilizzazione  alla  Società  Megapharma
Ospedaliera s.r.l per un periodo di 24 mesi a far data dal 1 settembre 2022 sino al 30 agosto
2024 per un importo di € 10.077,20 iva 22% inclusa;

ATTESO  che l’espletamento della procedura in epigrafe ha consentito di conseguire, a parità di
consumi, un risparmio annuo pari a € 118,00  iva esc.;

RITENUTO altresì di nominare, ai sensi dell’art. 101 e 111, co. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), il Direttore U.O.C. Ortopedia e Traumatologia
del P.O. di Vimercate dr. Michele Cocuzza;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari a € 13.473,68
iva inclusa al 22%, che trovano capienza negli stanziamenti del bilancio 2022 per € 3.019,96 e per
gli  importi  residui  troveranno  annotazione  nei  Bilanci  Preventivi  degli  esercizi  successivi  ai
medesimi conti come segue: 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024
SAN APP 2710600010 DISP.MED.MEDICAZ.GEN./SPEC.-CND:M 566,08 € 1.698,24 € 1.132,16 €
SAN APP 2710600011 DISP.MED.PROTEZ./AUSILI INCONT.(D. LGS.46/97)-CND:T 431,88 € 5.038,60 € 4.606,72 €

IMPORTO (IVA INCLUSA)

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate: 

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, preso atto dell’indisponibilità di
convenzioni attive:

-  alla Società  Megapharma Ospedaliera s.r.l. con sede a Pieve del Grappa (TV) c.a.p. 31017
in  via  Asolana  26/b,  part.  IVA e  cod.  fiscale  02032400265,  la  fornitura  di  gomitiere  e
gambali  per  immobilizzazione  alle  condizioni  di  cui  all’offerta  economica  ID  SINTEL
protocollo informatico n. 1660055541699 del 9 agosto 2022 e della lettera di invito, per un
periodo di 24 mesi,  a far data dal 1 settembre 2022 al  31 agosto 2024, per un importo
complessivo di € 10.077,20 iva 22% inclusa;

-  alla Società Smith & Nephew Srl con sede legale in Via De Capitani 2a - 20864 Agrate
Brianza (MB) P.IVA 09331210154, la fornitura di Kit sospensione spalla alle condizioni di
cui all’offerta economica ID 1660118777661 del 10 agosto 2022 e della lettera d’invito per
un periodo di 24 mesi a far data dal 16 ottobre 2022 sino al 15 ottobre 2024, per un importo
complessivo di € 3.396,48 iva 22% inclusa;

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lettera b), non trova applicazione il termine
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

3) di dare atto che è facoltà di questa ASST recedere unilateralmente dai contratti senza onere
alcuno, nel caso si dovesse addivenire, prima dei termini di scadenza contrattuale – come sopra
riepilogati – all’attivazione delle convenzioni ARIA S.p.A. di riferimento e della conseguente
adesione di questa ASST;

4) di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  complessivamente  in
€ 13.473,68 Iva inclusa al 22% da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024
SAN APP 2710600010 DISP.MED.MEDICAZ.GEN./SPEC.-CND:M 566,08 € 1.698,24 € 1.132,16 €
SAN APP 2710600011 DISP.MED.PROTEZ./AUSILI INCONT.(D. LGS.46/97)-CND:T 431,88 € 5.038,60 € 4.606,72 €

IMPORTO (IVA INCLUSA)

5) di nominare, ai sensi dell’art. 101 e 111, co. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., quale Direttore di
Esecuzione del  Contratto  (D.E.C.),  cui  demandare i  compiti  di  cui  all’art.  1662 del  Codice
Civile  il  Direttore  U.O.C.  Ortopedia  e  Traumatologia  del  P.O.  di  Vimercate  dr.  Michele
Cocuzza;

6) di  prendere  atto  che  l’espletamento  della  procedura  in  epigrafe  ha  consentito,  a  parità  di
consumi, di conseguire un minor onere annuo complessivo di circa € 118,00 Iva esclusa, rispetto
alle precedenti condizioni di acquisto, 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



7) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della  Legge Regionale 30 dicembre  2009,  n.  33 come modificato  dall’art.  1  –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-08-26T17:53:23+0200
	VIVIANA SGANGA 7f7f0776a4c4256ff0c617268127abbb41c437cf


		2022-08-26T17:53:35+0200
	protocollo




